
CSBNO - allegato n. 1: le norme di partecipazione 

 

NORME DI PARTECIPAZIONE ALLA GARA A PROCEDURA NEGOZIATA DI COTTIMO 
FIDUCIARIO PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI ASSISTENZA TECNICA E 
MANUTENZIONE HARDWARE E SOFTWARE PER IL PERIODO 1/6/2014 – 31/5/2015 DEL 
CONSORZIO SISTEMA BIBLIOTECARIO NORD-OVEST  
 

1. Oggetto  
 
Il Consorzio Sistema Bibliotecario Nord-Ovest intende procedere, all'affidamento dei servizi di 
assistenza tecnica e manutenzione hardware e software per le proprie sedi 
 

2. Documentazione e informazioni  
 
Il bando integrale comprende:  

• allegato n. 1: le presenti norme di partecipazione, con allegati:  
◦ allegato n. 1.1 (fac-simile di modulo di presentazione della domanda di partecipazione,  

  contenente anche le dichiarazioni sostitutive di certificazione e/o di atto di notorietà, 
  rese ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR n. 445/2000 e s. m. e i.);  

◦ allegato n. 1.2 (fac-simile di modulo di presentazione dell'offerta economica);  
• allegato n. 2: capitolato speciale d'oneri regolante i servizi oggetto d'appalto;  
• allegato n. 3: elenco dei beni oggetto di assistenza tecnica e manutenzione.  

 
Tutta la predetta documentazione è:  

• depositata e consultabile presso la sede del Consorzio Sistema Bibliotecario Nord-Ovest, 
Via Valassina, 1 - 20037  Paderno Dugnano MI (I);  

• inserita sul sito web del CSBNO (www.csbno.net).  
 
Ulteriori informazioni e precisazioni potranno essere richieste al Responsabile del procedimento, 
Sig. Gianni Stefanini per mail (gianni.stefanini@csbno.net) entro le ore 12.00 del 18 maggio 2014. 
Non saranno, in alcun caso, forniti telefonicamente chiarimenti, precisazioni o informazioni di 
qualunque tipo. Le risposte agli eventuali quesiti saranno pubblicate entro cinque giorni lavorativi 
dalla data di ricevimento sul sito web del CSBNO (www.csbno.net).  
 

3. Soggetti ammessi alla gara: requisiti generali, tecnici ed economico-
finanziari di partecipazione alla gara  

 
Possono partecipare alla gara i soggetti:  
a) di cui all'art. 34 del D.Lgs. n. 163/2006;  
b) iscritti presso la CCIAA o analogo registro di stato aderente all'UE per attività oggetto 
dell'appalto;  
c) che non si trovano nelle condizioni di cui all'art. 38 del D.Lgs n. 163/2006;  
d) che siano in regola con il rispetto delle norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili, ai 
sensi della Legge 12 marzo 1999, n. 68;  
e) che rispettino, al momento della presentazione della domanda di partecipazione alla gara e, in 
caso di aggiudicazione, per tutta la durata del servizio appaltato, i contratti collettivi nazionali di 
lavoro del settore, gli accordi sindacali integrativi e tutti gli adempimenti di legge nei confronti dei 



CSBNO - allegato n. 1: le norme di partecipazione 

 

lavoratori dipendenti;  
f) che rispettino gli obblighi previsti dalla Legge n. 626/1994 e s.m. e i. per la sicurezza e la salute 
dei lavoratori sui luoghi di lavoro;  
g) che non partecipino alla gara in più di un raggruppamento temporaneo di imprese o consorzio di 
concorrenti e neppure in forma individuale qualora abbiano presentato domanda di partecipazione 
alla gara in raggruppamento o consorzio;  
 
 
AVVERTENZA:  
In caso di raggruppamenti temporanei di concorrenti, anche quelli non ancora costituiti, secondo le 
disposizioni di cui all'art. 37 del Decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163 ed in caso di consorzi 
ordinari di concorrenti costituiti ai sensi dell'art. 2602 del codice civile:  
• il requisito di cui al punto b) deve essere posseduto da tutti i soggetti che costituiscono o che 
intendono costituire il raggruppamento;  
 

4. Modalità di presentazione della domanda di partecipazione  
 
I soggetti interessati, in possesso dei requisiti richiesti, dovranno far pervenire la propria offerta 
improrogabilmente entro le ore 12.00 del giorno 21 maggio 2014, corredata da tutta la 
documentazione. A tal fine si precisa che non saranno prese in considerazione le offerte che 
perverranno oltre il termine perentorio sopra indicato e che non farà fede la data del timbro postale, 
ma soltanto quella apposta dall'ufficio protocollo del CSBNO. Si precisa inoltre che le offerte 
potranno essere consegnate anche a mano e che a tal fine sarà rilasciata apposita ricevuta. Non è 
ammessa la presentazione di quanto richiesto a mezzo fax o inviate tramite posta elettronica 
certificata.  
L'indirizzo al quale inviare la domanda è il seguente: CONSORZIO SISTEMA BIBLIOTECARIO 
NORD-OVEST, Via Valassina, 1 - 20037 Paderno Dugnano (MI). Tutta la documentazione richiesta 
dovrà essere contenuta in un unico plico chiuso, sigillato sui lembi di chiusura, con ceralacca o con 
equivalenti strumenti idonei a garantirne la sicurezza contro eventuali manomissioni. Sul plico, 
contenente tutta la documentazione richiesta, dovrà essere apposta, in modo ben visibile, la 
seguente dicitura: "GARA A PROCEDURA NEGOZIATA DI COTTIMO FIDUCIARIO PER 
L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI ASSISTENZA TECNICA E MANUTENZIONE 
HARDWARE E SOFTWARE PER IL PERIODO 1/6/2014 – 31/5/2015 DEL CONSORZIO 
SISTEMA BIBLIOTECARIO NORD-OVEST- Non aprire". Per identificare la provenienza del 
plico, quest'ultimo dovrà inoltre recare all'esterno il timbro dell'offerente (della sola impresa 
mandataria in caso di R.T.I., sia già costituito che da costituirsi). L'invio del plico è a totale ed 
esclusivo rischio dei mittenti, restando esclusa qualsivoglia responsabilità del CSBNO ove, per 
disguidi postali o di altra natura, il plico non pervenga entro il previsto termine perentorio di 
scadenza all'indirizzo di destinazione. Non saranno presi in considerazione i plichi pervenuti oltre il 
suddetto termine perentorio di scadenza: tali plichi non saranno aperti e saranno considerati come 
non consegnati.  
Il plico deve contenere, a pena di esclusione:  
  

 1. Una busta contrassegnata con la lettera A), chiusa, ceralaccata, controfirmata sui lembi di 
chiusura e recante sull'esterno il nominativo del concorrente e la dicitura "Domanda di 
partecipazione", contenente:  
 a) la domanda di partecipazione alla presente gara, sottoscritta dal Legale Rappresentante, 

predisposta sulla base del modello di cui all'allegato 1.1 al bando di gara.  
 b) il capitolato speciale d'oneri regolante i servizi oggetto d'appalto, di cui all'allegato 2 al 



CSBNO - allegato n. 1: le norme di partecipazione 

 

bando di gara, sottoscritto dal Legale Rappresentante per accettazione su ogni pagina;  
 c) la cauzione provvisoria, pari ad Euro 1.200,00 (milleduecento/00), da costituire secondo 

le modalità indicate al successivo art. 5.  
 

 2. Una busta contrassegnata con la lettera B), chiusa, ceralaccata, controfirmata sui lembi di 
chiusura e recante sull'esterno il nominativo del concorrente e la dicitura "Offerta tecnica", 
contenente:  
 a) una relazione (al massimo 15 facciate in formato A4 con carattere 12 punti) in merito 

alla modalità di erogazione dei servizi oggetto dell'appalto, sottoscritta in calce ad ogni 
pagina dal Legale Rappresentante e articolata nei seguenti temi:  
• descrizione generale della struttura organizzativa dedicata ai servizi appaltati 

evidenziando in particolare le competenze e le esperienze possedute e maturate 
relative ai servizi che dovranno essere forniti;  

• risorse strumentali dedicate all'appalto: indicazione degli edifici, della loro 
ubicazione e dei relativi metri quadrati degli spazi di lavoro; indicazione delle 
attrezzature, dei mezzi e dei servizi di trasporto e comunicazione;  

• competenze del personale dedicato ai singoli servizi oggetto dell'appalto: indicazione 
dell'organigramma destinato all'espletamento dell'appalto, specificando le generalità 
dei tecnici e del responsabile del servizio, i loro curricula, le certificazioni 
professionali e i compiti cui ciascuno di essi sarà preposto.  

• Autocertificazioni delle certificazioni aziendali o fotocopia delle stesse sottoscritta 
dal Legale Rappresentante del concorrente per conformità all'originale ed 
accompagnata da copia del documento di identità dello stesso ovvero copia 
autenticata con le modalità previste dall'art. 18, commi 2 e 3, del Decreto del 
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, applicabili ai servizi richiesti 
dall'appalto, tra le seguenti:  
• ISO 9001 - Qualità;  
• ISO 14001 - Protezione dell'ambiente;  
• SA 8000 - Responsabilità sociale;  
• OHSAS 18001 - Salute e sicurezza del luogo di lavoro.  

 
Nel caso di raggruppamenti temporanei di concorrenti non ancora costituiti o di consorzi ordinari di 
cui all'art. 2602 del codice civile, ogni soggetto partecipante al raggruppamento o consorzio deve 
sottoscrivere la relazione con le stesse modalità valide per il concorrente singolo.  
Nel caso di raggruppamenti temporanei di concorrenti già costituiti la relazione è sottoscritta dal 
soggetto munito di procura conferita con atto pubblico.  
Nel caso di avvalimento di cui all'art. 49 del Decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163 il 
sottoscrittore della relazione è il soggetto che si avvale dei requisiti richiesti.  
Ai fini di quanto stabilito dall'art. 86, comma 5, del Decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163, la 
relazione sopraccitata fornisce all'amministrazione aggiudicatrice gli elementi di giustificazione dei 
prezzi che consentono di valutare la congruità delle offerte presentate.  
 
 

 3. Una busta contrassegnata con la lettera C), chiusa, ceralaccata, controfirmata sui lembi di 
chiusura e recante sull'esterno il nominativo del concorrente e la dicitura "Offerta 
economico- finanziaria".  

 Essa deve contenere l'offerta economica, redatta per prezzi unitari, utilizzando il Modulo di 
 offerta predisposto dalla stazione appaltante e sottoscritto dal Legale Rappresentante della 
 Ditta. Il prezzo complessivo indicato nel Modulo di offerta non deve superare l'importo 
 posto a base d'asta, pena l'esclusione del concorrente dalla gara.  



CSBNO - allegato n. 1: le norme di partecipazione 

 

 
Nel caso di raggruppamenti temporanei di concorrenti già costituiti, la sottoscrizione è effettuata da 
persona munita di procura conferita con atto pubblico.  
Nel caso di raggruppamenti temporanei di concorrenti non ancora costituiti o di consorzi ordinari di 
cui all'art. 2602 del codice civile, la sottoscrizione è effettuata da tutti i Legali Rappresentanti dei 
soggetti costituenti il raggruppamento o consorzio e deve contenere l'impegno che, in caso di 
aggiudicazione della gara, gli stessi soggetti conferiranno mandato collettivo irrevocabile con 
rappresentanza, per atto pubblico, ad uno di essi, indicato e qualificato nell'offerta stessa come 
capogruppo, il quale sottoscriverà il contratto in nome e per conto proprio e dei soggetti mandanti.  
In caso di ricorso all'avvalimento di cui all'art. 49 del Decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163, la 
sottoscrizione è effettuata dal soggetto che si avvale dei requisiti.  
 
AVVERTENZA:  
Nel caso di raggruppamenti temporanei di concorrenti non ancora costituiti o di consorzi ordinari di 
cui all'art. 2602 del codice civile, ogni soggetto partecipante al raggruppamento o consorzio deve 
compilare un modulo per la partecipazione alla gara con le stesse modalità valide per il concorrente 
singolo.  
Nel caso di raggruppamenti temporanei di concorrenti già costituiti, oltre al modulo per la 
partecipazione alla gara presentato da ogni concorrente, devono essere allegati il mandato e la 
procura, quest'ultima risultante da atto pubblico notarile, conferito al soggetto capogruppo dai 
mandanti. Mandato e procura potranno essere ovviamente contestuali nello stesso atto notarile.  
Nel caso di avvalimento di cui all'art. 49 del Decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163 il modulo per 
la partecipazione alla gara deve essere sottoscritto dal soggetto che si avvale dei requisiti richiesti e 
deve essere integrato della documentazione di cui al comma 2 lett. a), b) c), d), e) f) e g) del 
medesimo articolo.  
 

5. La cauzione provvisoria  
 
Il concorrente deve produrre una garanzia a corredo dell'offerta, la quale copre la mancata 
sottoscrizione del contratto, pari al 2% dell'importo a base di gara ovvero pari a Euro 1.200,00.  
L'importo di tale garanzia può essere ridotto del 50% per i concorrenti in possesso della 
certificazione di sistema di qualità conforme alle norme europee della serie UNI EN ISO 9000. Tale 
garanzia può essere costituita mediante fideiussione bancaria o assicurativa o rilasciata da 
intermediari di cui all'art. 107 del Decreto legislativo 1° settembre 1993 n. 385. Essa deve avere 
validità non inferiore a 180 giorni decorrenti dal giorno di scadenza del termine di presentazione 
delle offerte e deve essere firmata dal fideiussore, contenendo obbligatoriamente l'impegno di 
questo ultimo a rilasciare, qualora l'offerente risulti aggiudicatario, la cauzione definitiva 
prevedendo espressamente la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore 
principale nonché l'operatività della polizza entro 15 giorni a semplice richiesta della stazione 
appaltante.  
Lo svincolo della garanzia avviene contestualmente alla sottoscrizione del contratto d'appalto per il 
soggetto aggiudicatario della gara, mentre per gli altri concorrenti entro 30 giorni dalla data del 
provvedimento di aggiudicazione definitiva.  
Nel caso di raggruppamenti temporanei di concorrenti o di consorzi di concorrenti di cui all'art. 
2602 del codice civile la cauzione può essere intestata alla sola capogruppo. In caso di ricorso 
all'avvalimento di cui all'art. 49 del Decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163 la cauzione è intestata 
al soggetto che si avvale dei requisiti.  
 



CSBNO - allegato n. 1: le norme di partecipazione 

 

6. Trattamento dei dati personali  
 
Ai fini della tutela delle persone e di altri soggetti rispetto al trattamento dei dati personali, di cui al 
Decreto legislativo 30 giugno 2003 n. 196 ed ai sensi dell'art. 13 del Decreto medesimo si informa  
che:  
1) il trattamento dei dati ha la finalità di consentire l'accertamento dell'idoneità dei concorrenti a 
partecipare alla procedura di affidamento del servizio;  
2) il trattamento dei dati personali è effettuato attraverso supporti cartacei e strumenti informatici e 
per il tempo strettamente necessario al conseguimento dei fini per cui i dati sono raccolti;  
3) il conferimento dei dati è obbligatorio per i soggetti che intendono concorrere alla gara;  
4) l'eventuale mancanza del conferimento dei dati necessari ai fini dell'ammissione comporterà 
l'esclusione dalla gara o nella decadenza dell'aggiudicazione;  
5) i dati conferiti possono essere diffusi nell'ambito degli uffici e comunicati ad altri enti pubblici 
(per esempio Procura della Repubblica, Questura, Camera di Commercio);  
6) i diritti spettanti all'interessato sono quelli di cui all'art. 7 del Decreto legislativo 30 giugno 2003 
n. 196;  
7) il titolare del trattamento è Il Consorzio Sistema Bibliotecario Nord-Ovest nella persona del 
Direttore.  
 

7. Criterio di aggiudicazione  
 
Il criterio di aggiudicazione è quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa, valutata da 
apposita commissione giudicatrice, in funzione dei seguenti elementi:  
 

• offerta tecnica - massimo 40 punti attribuiti tenendo conto dell'adeguatezza 
dell'organizzazione rispetto ai servizi richiesti, delle competenze aziendali, delle risorse 
strumentali, delle competenze del personale impiegato e delle modalità di erogazione dei 
servizi previsti dal capitolato di gara secondo la seguente suddivisione:  
◦ massimo 4 punti per la descrizione generale della struttura organizzativa dedicata 

all'appalto (presentazione dell'organigramma e dell'organizzazione dei servizi oggetto di 
appalto);  

◦ massimo 4 punti per le risorse strumentali dedicate all'appalto; 
◦ massimo 16 punti per le competenze del personale destinato allo svolgimento dei servizi 

oggetto dell'appalto e desumibili dai curriculum;  
◦ massimo 10 punti per la presenza del centro di assistenza e del magazzino ricambi in 

prossimità di una delle principali biblioteche del CSBNO, Arese, Bollate, Cesate, 
Garbagnate Milanese, Lainate, Novate, Rho, Cinisello B.mo, Paderno D.no, Sesto S.G., 
Cormano, Legnano, verifica con Google Map - indicazioni stradali (auto);  

◦ massimo 2 punti per le modalità di erogazione del servizio di customizzazione delle 
distribuzioni LINUX;  

◦ massimo 2 punti per le modalità di erogazione del servizio di assistenza sistemistica; 
◦ massimo 2 punti per le modalità di erogazione del servizio di assistenza extracontrattuale 

 
 

• offerta economica - massimo 60 punti, calcolati, sulla base della seguente formula, a partire 
dal prezzo complessivo offerto dall'i-esimo concorrente e desunto dal modulo di offerta:  



CSBNO - allegato n. 1: le norme di partecipazione 

 

 
 

8. Operazioni di gara  
 
L’apertura delle buste in seduta pubblica si  terrà presso gli uffici del CSBNO in via Valassina, 1-
20037 Paderno Dugnano (MI) e il giorno e ora verrà in seguito comunicato. 
L'amministrazione aggiudicatrice si riserva la facoltà di non dar luogo alla gara stessa o di 
prorogarne la data, dandone comunque comunicazione ai concorrenti, senza che gli stessi possano 
addurre alcuna pretesa al riguardo. Le sedute di gara potranno essere sospese e aggiornate ad altra 
ora o ad un giorno successivo, salvo che nella fase di apertura delle buste delle offerte economiche. 
L'amministrazione aggiudicatrice si riserva altresì la facoltà, in sede di gara, di acquisire il parere 
degli uffici competenti, dandone comunicazione ai presenti o di non procedere all'aggiudicazione a 
favore di alcun concorrente per comprovati motivi.  
Tutto ciò premesso, la commissione giudicatrice, il giorno fissato per l'apertura delle offerte, in 
seduta pubblica, procede a:  
a) verificare la correttezza formale delle offerte e della documentazione secondo quanto disposto 
alle modalità di presentazione della domanda di partecipazione delle presenti norme di 
partecipazione ed in caso negativo ad escluderle dalla gara fatte salve le mere irregolarità formali 
che non compromettono la pari condizione tra i concorrenti;  
b) verificare che non hanno presentato offerte concorrenti che, in base alla dichiarazione di cui al 
modulo per la partecipazione siano fra loro in situazione di controllo ed, in caso positivo, ad 
escluderle dalla gara;  
c) verificare che i consorziati - per conto dei quali i consorzi di cui all'art. 34, comma 1, lett. b) e c) 
del Decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163 hanno indicato che concorrono - non abbiano 
presentato offerta in qualsiasi altra forma ed in caso positivo ad escludere il consorziato dalla gara;  
 
Nello stesso giorno la seduta è sospesa e la gara riprende in seduta riservata per permettere alla 
commissione di valutare l'offerta tecnica, sulla base del criterio di aggiudicazione di cui al punto 7 
delle presenti norme di partecipazione.  
Ad ultimazione delle operazioni di valutazione dell'offerta tecnica la commissione comunica a tutti i 
concorrenti ammessi alla gara, a mezzo fax, data e ora di apertura, in seduta pubblica, dell'offerta 
economica.  
Il giorno fissato per l'apertura dell'offerta economica la commissione procede alla disamina delle 
offerte economiche dei concorrenti e, ove l'esame delle giustificazioni del prezzo offerto, fornite dal 
concorrente con riferimento alla relazione descrittiva dei servizi di cui al punto 4 delle presenti 
norme di partecipazione, non sia sufficiente a ritenere congrua l'offerta, richiede all'offerente di 
integrare i documenti giustificativi procedendo ai sensi degli artt. 87 e 88 del Decreto legislativo 12 
aprile 2006 n. 163.  
Qualora le offerte esaminate siano ritenute congrue, la commissione formula una graduatoria in 
base ai punteggi totali attribuiti a ciascun concorrente e aggiudica provvisoriamente la gara al 
soggetto primo classificato.  
 
Ai sensi degli artt. 11, comma 5, e 12, comma 1, del Decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163, 
l'aggiudicazione definitiva è subordinata all'esito positivo degli accertamenti d'ufficio, disposti 



CSBNO - allegato n. 1: le norme di partecipazione 

 

dall'art. 43 del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, sui requisiti 
dichiarati dal concorrente aggiudicatario.  
Qualora la verifica del possesso dei requisiti prescritti in ordine a tale concorrente, evidenzi un loro 
mancato riscontro, l'amministrazione aggiudicatrice procede all'esclusione del soggetto dalla gara, 
all'escussione della cauzione provvisoria, all'adozione dei provvedimenti previsti dalla normativa in 
materia di false dichiarazioni e alla nuova aggiudicazione a favore del migliore offerente tra gli altri 
partecipanti.  
L'aggiudicazione definitiva è disposta con provvedimento del Direttore.  
 

9. Validità dell'offerta  
 
Il soggetto aggiudicatario resta impegnato sin dalla data di presentazione dell'offerta, mentre 
l'amministrazione aggiudicatrice non assumerà verso questi alcun obbligo, se non quando tutti gli 
atti inerenti alla gara in questione ed a essa necessari e dipendenti avranno piena efficacia giuridica.  
 

10. Termini e modalità di stipulazione  
 
Ai sensi dell'art. 11, commi 9 e 10, del Decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163, la stipulazione del 
contratto ha luogo entro 60 giorni dalla data del provvedimento di aggiudicazione definitiva e non 
prima di trentacinque giorni dalla comunicazione ai controinteressati di tale provvedimento, fatto 
salvo l'esercizio dei poteri di autotutela dell'amministrazione nei casi consentiti dalle norme vigenti.  
Se la stipulazione non avviene nel termine prefissato, il soggetto aggiudicatario può, mediante atto 
notificato all'amministrazione aggiudicatrice, sciogliersi da ogni vincolo, senza possibilità di alcun 
indennizzo, salvo il rimborso di eventuali spese contrattuali documentate.  
Nel caso in cui il soggetto aggiudicatario non si presenti per la stipula del contratto senza 
giustificato motivo, l'amministrazione aggiudicatrice dispone la decadenza dell'aggiudicazione e 
l'affidamento del servizio ad altro offerente, indipendentemente dalla prova del danno subito.  
Il soggetto aggiudicatario è vincolato all'esecuzione del servizio sin dalla data di aggiudicazione 
definitiva, anche in pendenza della stipulazione del contratto.  
Le spese di registrazione del contratto sono interamente a carico del soggetto aggiudicatario.  
 

11. Garanzie cauzionali e assicurative  
 
Ai sensi dell'art. 113 del Decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163, a copertura degli obblighi 
derivanti dal contratto d'appalto, l'aggiudicatario deve costituire, mediante fideiussione bancaria o 
assicurativa, una cauzione definitiva pari al 10% dell'importo contrattuale. In caso di ribasso d'asta 
superiore al 10%, tale garanzia è aumentata di tanti punti percentuali quanti sono quelli eccedenti il 
10%; ove il ribasso sia superiore al 20% l'aumento è di due punti percentuali per ogni punto di 
ribasso superiore al 20%.  
Essa deve prevedere espressamente la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore 
principale, la rinuncia all'eccezione di cui all'art. 1957, comma 2, del codice civile e la sua 
operatività entro quindici giorni a semplice richiesta scritta dell'amministrazione aggiudicatrice.  
 
Ai sensi dell'art. 40, comma 7, del Decreto sopraccitato, per le imprese in possesso della 
certificazione di sistema di qualità conforme alle norme europee della serie UNI EN ISO 9000, o 
della dichiarazione della presenza di elementi significativi e tra loro correlati di tale sistema, 



CSBNO - allegato n. 1: le norme di partecipazione 

 

rilasciata da organismi accreditati ai sensi delle norme europee della serie UNI CEI EN 45000, la 
cauzione definitiva è ridotta del 50%.  
La mancata costituzione della garanzia comporta la revoca dell'affidamento e l'aggiudicazione 
dell'appalto al concorrente che segue in graduatoria.  
Il soggetto aggiudicatario deve inoltre presentare, prima della stipulazione del contratto, una polizza 
assicurativa per responsabilità civile verso terzi, derivante dall'attività esercitata con un massimale 
di almeno € 500.000,00 per sinistro.  
 

12. Penali  
 
Per quanto riguarda le penali si rimanda a quanto indicato all'art. 12 del capitolato speciale d'oneri 
del presente bando.  
 

13. Disposizioni finali  
 
Il mancato possesso anche di uno solo dei requisiti di cui al punto 3 comporta l'esclusione dalla 
gara.  
Ai sensi dell'art. 76 del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, la falsa 
dichiarazione comporta sanzioni penali, e costituisce, ai sensi dell'art. 38, comma 1, lett. h), del 
Decreto medesimo, qualora resa nell'anno antecedente la data di pubblicazione del bando di gara, 
causa d'esclusione dalla partecipazione a successive gare per ogni tipo di appalto.  
Ai sensi dell'art. 71 del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, 
l'Amministrazione si riserva di effettuare idonei controlli, anche a campione, e in tutti i casi in cui 
sorgono fondati dubbi, sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive rese dai concorrenti; in caso di 
riscontro di dichiarazioni mendaci si procederà ai sensi degli artt. 75 e 76 del Decreto medesimo.  
Si procede all'aggiudicazione anche in presenza di un solo concorrente, fatta salva la facoltà 
dell'amministrazione aggiudicatrice, stabilita dall'art. 81, comma 3, del Decreto legislativo 12 aprile 
2006 n. 163, di escludere l'unica offerta pervenuta nel caso in cui essa non sia ritenuta conveniente 
o idonea in relazione all'oggetto del contratto. Nel caso di più offerte che conseguono identico 
punteggio, l'aggiudicazione avviene mediante sorteggio, ai sensi dell'art. 77, comma 2, del Regio 
Decreto 23 maggio 1924 n. 827.  
La documentazione non in regola con l'imposta di bollo deve essere regolarizzata ai sensi dell'art. 
16 del Decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972 n. 642.  
Ai sensi dell'art. 46 del Decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163, in caso di irregolarità formali che 
non compromettono la pari condizione fra i concorrenti, la commissione di gara, nell'interesse 
dell'amministrazione aggiudicatrice, può invitare i concorrenti a regolarizzare i documenti 
presentati o a fornire chiarimenti sul loro contenuto.  
Secondo il disposto dell'art. 13 del Decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163 il diritto di accesso agli 
atti da parte dei concorrenti è disciplinato dalla Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.e i..  
Ai sensi dell'art. 79, comma 5, del Decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163 l'esito della gara è 
comunicato entro cinque giorni dalla data del provvedimento di aggiudicazione definitiva mediante 
pubblicazione sul sito internet dell'Amministrazione all'indirizzo www.csbno.net.  
Ai sensi dell'art. 79, commi 2 e 3, del Decreto sopraccitato la stazione appaltante fornisce, entro 
quindici giorni dalla richiesta formulata per iscritto dai concorrenti alla gara, le informazioni 
relative ai motivi dell'esclusione e/o dei motivi dell'aggiudicazione ad altro offerente.  


